Şi chiar şi unde sunt
relaţiunî mai favorabile, învăţătorii au
pornit mişcare pentru îmbunătăţirea
sorţii lor.

Suntem un popor sărac, dar pro
gresăm mereu pe toate terenele. Cu
bunăvoinţă reciprocă se vor face
toate, dar numai încetul cu încetul...

Răbdare deci şi să jertfim şi de
aci înainte pentru şcoala noastră.

Revista politică.
Braşov, 17/30 August 1906.

In curând vor veni la ordinea
zilei negocierile de înţelegere între
Ungaria şi Austria.

Majestatea Sa Monarchul pleacă
azi la manevrele din Silezia, dar acolo
nu va petrece decât puţine zile, căci
mai multe chestiuni importante poli
tic^ reclamă prezenţa Majest|ţii Sale
la Viena.

cauza numai 20—30 de membre, ceea ce
de astădată ar trebui să se întâmple dacă nu
s’ar prezenta, deoarece în senzui §-lui 10
din statute în adunarea convocată pentru
a doua oară, decisiuniie se iau cu mem
brele prezente fără considerare la număr.

Braşov, în 16(29) August 1906.
loan Lengeru, Elena Sabudeamt,

secretar. presidentă.

B i b l i o g r a f i e .
Aviz. Abcdarul scris de mine pe baza

metodei sunetelor vii, care a fost călduros
apreţiat prin recenziunea prof. Dr. Pipoş,
se află la tipografia diecezană, Arad, Bat-
tyani u. 2 sz.